
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Avviso per il conferimento degli incarichi delle Elevate Qualificazioni nell’ambito del 
Settore Sistema Integrato delle Emergenze dell’Agenzia Regionale Sanitaria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1101  del 24 luglio 2023 ad oggetto:  Art.4 comma 
2 lett.a della L.r 18/2021; Artt.16,17comma 2 e art.18 comma 1 del CCNL Enti Locali 2019/201: 
Approvazione Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di 
Elevata Qualificazione dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’art. 15 della L.R. 30/07/2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
delpersonale della Giunta Regionale”

DECRETA

1. Di approvare l’avviso per il conferimento degli Incarichi delle Elevate Qualificazioni 
nell’ambito del Settore Sistema Integrato delle Emergenze di cui all’allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento, che comprende al suo interno:
a) allegato A1, elenco delle Elevate qualificazione;
b) allegato A2, schede con la declaratoria delle competenze di ogni singola Elevata 

Qualificazione; 
c) allegato A3, modello di istanza da compilare per la presentazione della propria 

candidatura;
2. di fissare la decorrenza degli incarichi di Elevata qualificazione a far data dal 15 settembre 

2023, con una durata non superiore a 3 anni;
3. di stabilire che potranno essere apportati all’attuale assetto, eventuali aggiornamenti, 

modificazioni ed integrazioni, nell’ambito delle risorse assegnate all’ARS e nel limite di spesa 
del presente atto, resi necessari da mutamenti organizzativi delle strutture dirigenziali, da 
nuovi compiti e funzioni assegnate alle stesse, da collocamento a riposo di titolari di elevate 
qualificazioni ovvero da esigenze organizzative strategiche individuate dall'ARS;

4. di stabilire che la spesa derivante dal presente atto è a carico del bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria così come previsto nella DGR n. 1101 del 24 luglio 2023 di istituzione 
delle Elevate Qualificazioni, richiamata in premessa al presente decreto;

5. di stabilire che l’avviso sarà pubblicato sul portale Intranet “POINT” della Regione Marche 
per l’intero periodo utile alla presentazione delle istanze

6. di provvedere alla pubblicazione del Decreto in parola nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale ARS Marche;

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interessi ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Art.4 della L. R. 17 luglio 1996, n. 26 “Riordino del servizio sanitario regionale”
 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 

del personale della Giunta regionale);
 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022

Motivazione

L’art.4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale) 
dispone che l’Agenzia regionale sanitaria (ARS) è strumento operativo per la gestione delle 
strutture regionali competenti in materia di Sanità e di Politiche sociali e per il raccordo con gli 
enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento all’assistenza sanitaria 
territoriale, all’assistenza ospedaliera, all’assistenza farmaceutica, alla prevenzione e 
promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro, all’integrazione socio sanitaria, alla sanità 
veterinaria. Prevede, poi, che l’ARS esercita nell’ambito della programmazione regionale, le 
funzioni di su pporto alla programmazione in materia di Sanità. 
In data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL Comparto Funzioni Locali per il personale non 
dirigente per il triennio 2019-2021.
Il nuovo Ccnl Funzioni Locali dispone, all’art. 16, che gli incarichi per l’elevate qualificazioni 
possono essere istituite: a) per lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative, 
caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) per lo svolgimento 
di attività con contenuti di alta professionalità, richiedenti elevate competenze specialistiche, 
acquisite attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione 
oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni di elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità.
L’articolo 17 comma 2, del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni 
organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che 
tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali 
di ciascuna posizione, e tenendo conto anche di eventuali deleghe di funzioni dirigenziali.
Con Delibera della Giunta Regionale n. 1101 del 24 luglio 2023 è stato approvato il regolamento 
per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria.
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 1185 del 7/08/2023, sono state istituite le posizioni 
di EQ, che vengono rappresentate nell’allegato A al presente provvedimento, ed in particolare 
nelle Schede Allegati A1 e A2, nelle quali viene riportato: il nome di ciascuna EQ, il valore della 
stessa e la relativa declaratoria.
La medesima delibera di Giunta ha stabilito che la spesa derivante dall’istituzione delle Elevate 
Qualificazioni è a carico del bilancio dell’Agenzia Regionale Sanitaria, quantificando anche la 
relativa copertura finanziaria. 
Pertanto, nelle more del completamento della riorganizzazione dell’ARS, si rende necessario 



3

procedere all’indizione di un interpello per l’attribuzione delle elevate qualificazioni di cui agli 
Allegati A1 (elenco delle Elevate qualificazione) e A2 (declaratoria delle competenze di ogni 
singola Elevata Qualificazione), secondo quanto riportato nell’Allegato A – Avviso per il 
conferimento incarichi EQ. L’avviso di indizione è rivolto a tutto il personale inquadrato nell’Area 
dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni dell’Agenzia regionale sanitaria.
All’interpello possono partecipare i dipendenti dell’Agenzia Regionale Sanitaria di categoria D 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei titoli richiesti, esclusivamente 
presentando la propria candidatura attraverso la compilazione dell’istanza di cui all’allegato A3.
Allegata all’istanza è richiesta altresì la produzione del curriculum vitae, il quale deve contenere 
gli elementi necessari ai fini della loro valutazione.
Il conferimento degli incarichi avviene nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1101 del 24 luglio 2023.
L’istanza di cui all’allegato A3, unitamente al curriculum vitae deve essere spedita a mezzo 
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: regione.marche.ars@emarche.it, a decorrere 
dal 10 agosto ed entro il 28 agosto 2023, secondo le modalità indicate nell’Avviso di cui 
all’Allegato A.
In conformità alle determinazioni assunte, con il presente atto si propone l’approvazione di 
specifico interpello secondo l’avviso allegato A, composto da:
- allegato A1, elenco delle Elevate qualificazione;
- allegato A2, schede relative alle declaratorie delle competenze delle Elevate Qualificazioni;
- allegato A3, istanza da compilare per la presentazione della propria candidatura.
La decorrenza degli incarichi di Elevata qualificazione è fissata a far data dal 15 settembre 2023, 
con una durata non superiore a 3 anni.
L’avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria nella sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi di concorso” al fine di garantire le adeguate forme di 
pubblicità tra il personale dell’Agenzia Regionale Sanitaria. 
Si evidenzia che potranno essere apportati all’attuale assetto, eventuali aggiornamenti, 
modificazioni ed integrazioni, nell’ambito delle risorse assegnate all’ARS e nel limite di spesa 
del presente atto, resi necessari da mutamenti organizzativi delle strutture dirigenziali, da nuovi 
compiti e funzioni assegnate alle stesse, da collocamento a riposo di titolari di elevate 
qualificazioni ovvero da esigenze organizzative strategiche individuate dall'ARS. I dati personali 
acquisiti saranno trattati in conformità all’informativa contenuta in calce all’istanza di 
partecipazione.
Gli allegati A, A1, A2 e A3 formano parte integrante del presente atto.
 
Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 4 del 09 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-09T15:21:38+0200
	location.01
	Paolo Aletti
	reason.01


		contact.02
	2023-08-09T15:22:58+0200
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02




